
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RETE WIRELESS PER LA VIDEOSORVEGLIANZA E SERVIZIO 
WIFI DI ACCESSO AD INTERNET AFFIDATO ALLA DITTA 
FASTWEB S.P.A. - APPROVAZIONE VERBALE FINALE DI 
COLLAUDO.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1165 

09/12/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare 
il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Tecnico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione  per l’anno 2010; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse per l’anno 2011; 
 
 Atteso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2005 è stato approvato il programma degli interventi 
per lo sviluppo e l’occupazione di cui all’art. 19 della L.R. n. 24.12.1998 n. 37, annualità 2004, che ha destinato la 
somma di € 100.000,00 per la realizzazione del progetto “Wireless Decimomannu”; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1022 del 31/12/2009 è stata indetta procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 17, comma 4 lett. a) della L.R.n. 5 del 07/08/2007 e dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa prevista dall’art. 18, comma 1, lett. c) della 
L.R. 5/2007 e dell’art. 83, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, per l’appalto di fornitura “Wireless Decimomannu” e 
approvati gli atti di gara; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 171 del 18/03/2010, ai sensi dell’art. 15 del 
disciplinare di gara, è stata nominata la commissione tecnica per la verifica dell’offerta tecnica presentata dalle 
ditte partecipanti; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 409 del 16/06/2010 il servizio “rete wireless per la 
videosorveglianza e servizi wifi per l’accesso a internet” è stato aggiudicato definitivamente alla Società 
FASTWEB con sede in Via Caracciolo n. 51 a Milano che ha offerto il servizio in oggetto per un importo di €. 
72.200,00 esclusa Iva di legge; 
 
- in data 09/11/2010 è stato stipulato apposito contratto Rep. n. 333;  
 
 Preso atto che a seguito delle due sessioni tecniche di verifica e collaudo in data 24/03/2011 e 
13/07/2011, l’Ing. Sandro Costa, in qualità di consulente tecnico della Stazione Appaltante, ha redatto il verbale 
finale di collaudo in data 16/11/2011, che attesta quanto di seguito riportato: 
 

1. l’esecuzione della fornitura e lo svolgimento delle attività di installazione e configurazione, seppur 
avvenuto con fasi successive che hanno richiesto opportuni correttivi di completamento, è avvenuta nel 
rispetto delle specifiche di contratto ed in conformità con quanto oggetto dell’offerta aggiudicataria per 
corrispondenza di prodotti, tipologia e quantità di componenti; 

2. la messa in opera è stata in parte anche condizionata dalla necessità di adeguamento logistica di alcuni 
impianti a cura dei tecnici dell’Amministrazione comunale e ha richiesto di operare in stretta correlazione 
con i referenti tecnici della stessa Amministrazione anche per quanto relativo ai livelli di 
personalizzazione, puntamento e formazione all’utilizzo dei sistemi per la videosorveglianza e per il 
servizio WiFi; 

3. la specificità dell’impianto ha necessitato di numerose attività di tuning, ottimizzazione dei puntamenti e 
risoluzione di problematiche di funzionamento di cui parte associate anche alle condizioni ambientali e/o 
alle particolarità di posizionamento sia delle telecamere di videosorveglianza, sia dei punti di 
irraggiamento del segnale WiFi; ciò ha implicato ripetute attività di correzione e ottimizzazione dei livelli di 
configurazione, nonché risoluzione di varie problematiche tecniche; 

4. allo stato finale, come da esito in data 18.10.2011, le diverse problematiche sono risultate 
sostanzialmente risolte e laddove ancora in parte presenti sono state dichiarate dal fornitore FASTWEB 
immediatamente risolvibili nell’ambito dello svolgimento del normale servizio di assistenza e 
manutenzione comprese comunque in contratto; 

5. tutta la documentazione tecnica di progetto, la manualistica associata e le dichiarazioni di conformità, è 
stata definitivamente rilasciata e trasmessa alla stazione appaltante con nota del 17.10.2011; 



6. nel corso di espletamento della fornitura il fornitore FASTWEB ha sempre risposto alle segnalazioni 
iniziale di difetto di funzionamento e ha provveduto a regolarizzare quanto oggetto di formale 
contestazione in occasione delle verifiche di collaudo in corso d’opera; 

7. pur con formali richiami, non risultano essere formalmente contestati ritardi di esecuzione essendosi 
operato comunque in accordo con i tempi di pianificazione convenuti con il referenti dell’Amministrazione 
comunale, e non risultano fino al momento applicate e quantificate penali; 

8. sono comunque da imputarsi al fornitore FASTWEB i costi diretti sostenuti dalla Stazione appaltante per 
la spesa telefonica per invio segnalazioni SMS, non correttamente gestite dal centro di gestione del 
sistema, e susseguitesi con l’emissione di ben 5.249 SMS sul seguito della segnalazione di guasto del 
sistema server portato in riparazione (importo netto 524,90 per SMS nel periodo dal 06.05.2011 al 
13.06.2011); 

9. la fornitura ora data completa, collaudabile e collaudata, può essere definitivamente presa in carico dalla 
stazione appaltante; 

 
Richiamato l’esito positivo del collaudo sopra riportato, la Ditta Fastweb può provvedere alla 

contabilizzare dell’intera quota di fornitura (al 100% dell’importo a corpo risultante dall’offerta aggiudicata, pari a 
62.200,00 euro), secondo il seguente riepilogo: 
 

importo contrattuale per la fornitura “a corpo”  62.200,00 euro 

importo accertato allo stato finale 62.200,00 euro  

a dedurre 1° acconto autorizzato per fornitura mate riali a pie’ 
d’opera  
(rif. fattura FASTWEB n. LA00000392 del 14.01.2011) 

- 31.100,00 euro 

a dedurre 2° acconto liquidato dalla stazione appal tante 
(rif. fattura FASTWEB n. LA00030674 del 14.04.2011 e nota di 
credito a storno parziale n. 1400065214 del 15.04.2011) 

- 24.880,00 euro 

importo a credito dell’impresa da autorizzarsi a sa ldo sulla 
fornitura 6.220.00 euro  

 
Considerato che: 
 

- in relazione ai servizi di gestione, assistenza e manutenzione - e come disposto dal disciplinare e dal contratto – 
la Fastweb potrà provvedere alla fatturazione (e associato pagamento) con ratei semestrali anticipati a seguito di 
verifiche sull’erogazione del servizio che saranno operate direttamente dalla stazione appaltante; 
 
- l’importo del canone relativo al servizio di gestione, assistenza e manutenzione è contrattualmente determinato, 
in n. 2 ratei semestrali posticipati da 5.000,00 euro cadauno; 
 
- in riferimento al primo rateo di canone, e come da costatazione del danno subito dalla stazione appaltante, circa 
il costo aggiuntivo già sostenuto direttamente dalla stessa, per un importo pari a €. 524,90, relativo all’invio delle 
segnalazioni SMS riferite al periodo di guasto del sistema server, detto costo aggiuntivo sarà recuperato dalla 
Stazione appaltante in occasione della fatturazione e pagamento del primo rateo di canone del servizio di 
gestione, assistenza e manutenzione, come di seguito riportato: 
 

- 1° rateo di canone semestrale posticipato: 
o Importo canone  5.000,00 euro 
o a dedurre costi SMS - 524,90 euro 
o Totale netto  4.475,10 euro 

- 2° rateo di canone semestrale posticipato: 
o Importo canone previsto  5.000,00 euro 

 
Ritenuto pertanto approvare il verbale di collaudo redatto in data 16/11/2011 dall’Ing. Sandro Costra in 

qualità di consulente Tecnico della Stazione Appaltante, firmato senza riserve dall’appaltatore, relativamente al 
servizio “rete wireless per la videosorveglianza e servizi wifi per l’accesso a internet” affidato alla Società Fastweb 
S.p.A. con sede in Via Caracciolo n. 51 a Milano che ha avuto esito positivo; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Di approvare il verbale di collaudo redatto in data 16/11/2011 dall’Ing. Sandro Costra in qualità di 
consulente Tecnico della Stazione Appaltante, firmato senza riserve dall’appaltatore, relativamente al servizio 
“rete wireless per la videosorveglianza e servizi wifi per l’accesso a internet” affidato alla Società Fastweb S.p.A. 
con sede in Via Caracciolo n. 51 a Milano che ha avuto esito positivo. 
 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1165 del 09/12/2011


